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Anotace

ROLLEROVÁ, Adéla. Autorská tkanina využita ve tvorbě oděvu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta University Hradec Králové, 2022. 86 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem autorské tkaniny aplikované do tvorby oděvů. Je

rozdělena do tří hlavních částí. Teoretické, didaktické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na život a dílo Antonína Kybala, který je inspirací pro celou diplomovou práci.

Dále jsou v této části vysvětleny pojmy jako je slow fashion a to co k ní náleží, fast fashion

a její negativní dopad.

Cílem didaktické části bylo odučit přípravy, které se týkaly návrhové části na Střední

průmyslové škole Otty Wichterleho v Červeném Kostelci, oboru Modelářství a návrhářství

oděvů. Žáci se v úvodní hodině seznámili s tvorbou A. Kybala, který byl jejich hlavní

inspirací. Dále se seznámili s pojmy, které jsou obsaženy v teoretické části.

Praktická část je zaměřena na moji tvorbu. Cílem bylo vytvořit oděvní kolekci o třech

modelech doplněnou autorskou tkaninou. Tkanina je tkaná na tkalcovském stavu ze starých

triček. Testovala jsem, zda jde upcyklovat stará trička a využít je do tkaniny, ze které jsou

ušité nositelné oděvy. Další použitý materiál je deadstock. Hlavní inspirací byl Antonín

Kybal a celá tvorba je zaměřena na slow fashion. Kolekce je určena pro ženu ve středním

věku.

Klíčová slova: autorská tkanina, Antonín Kybal, oděvy, fast fashion, slow fashion,

upcyklace

Annotation

ROLLEROVÁ, Adéla. Author's fabric used in the creation of clothing. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 86 pp. Diploma Dissertation.

The thesis deals with the topic of author's fabric applied to the creation of clothing. It is

divided into three main parts, namely theoretical, didactic and practical. The theoretical part

focuses on the life and Antonín Kybal´s work, who is the inspiration for the whole thesis.

Furthermore, this part explains concepts such as slow fashion, fast fashion and its negative

impact.

The aim of the didactic part was to teach the preparations related to the design part at the

Otto Wichterle Secondary School of Industry in Červený Kostelec, in the field of modelling

and clothing design. During introductory lesson, the students got acquainted with the A.

Kybal´s work, who was their main inspiration. Afterwards, they got acquainted with the

concepts contained in the theoretical part.

The practical part is focused on my work. The aim was to create a clothing collection of

three models complemented by the author's fabric. The fabric is woven on a loom from old

t-shirts. I was testing the possibility to upcycle old t-shirts and use them in the fabric from

which wearable garments are made. The other used material is deadstock. The main

inspiration was Antonín Kybal and the whole work focuses on slow fashion. The collection

is designed for the middle-aged woman.

Keywords: author's fabric, Antonín Kybal, clothing, fast fashion, slow fashion, upcycling.
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Úvod

Téma diplomové práce Autorská tkanina využita ve tvorbě oděvů jsem si vybrala,

protože jsem 7 let studovala módní návrhářství a chtěla bych předávat žákům své zkušenosti

v této oblasti. V bakalářském studiu jsem se seznámila s textilní technikou tkaní, která je

momentálně nedílnou součástí mého života. Chtěla jsem svou zkušenost posunout dál

do pole naprosté udržitelnosti a k tomu je tato technika velmi dobrý prostředek. Velkým

průkopníkem v technice tkaní po pedagogické i praktické stránce byl můj velký vzor

Antonín Kybal, který byl inspirací celé této diplomové práce. Diplomová práce je rozdělena

do tří hlavních částí. Teoretické, didaktické a praktické. První část je teoretická, prolíná se

s didaktickou i praktickou částí. Seznamuje čtenáře s autorskou tkaninou, dále se

zmiňovaným novoměstským rodákem Antonínem Kybalem. Tento umělec patří mezi

nejvýznamnější textilní výtvarníky 20. století. Jeho dílo bylo vystaveno na mezinárodní

výstavě EXPO 58 v Bruselu. Kybal působil na Vysoké škole uměleckoprůmyslové a

vychoval dvě generace textilních výtvarníků. Jako první učitel tohoto oboru vymyslel

studijní plán. Snažil se studium propojovat s průmyslovou výrobou, jak bylo od toho typu

školy očekáváno. S jeho tvorbou jsem se setkala poprvé na výstavě Krásná jizba

v Uměleckoprůmyslovém muzeum v Praze a zaujaly mě nadčasově tkané koberce.

Antonín Kybal se narodil v Novém Městě nad Metují a v dospělosti město

navštěvoval i se svou rodinou. Jeho starší sestra byla manželkou významného

novoměstského textilního továrníka Juliuse Friče mladšího. Kybal navštěvoval základní

školu, do které jsem později docházela i já. Přesto jsem o něm neměla řadu let ani tušení,

jako většina obyvatel Nového Města. Proto jedním z cílů je seznámit čtenáře s tímto

mimořádným umělcem a jeho tvorbou. Kybala jsem důkladně nastudovala, abych mohla do

teoretické části uvést informace, které jsou nezbytné pro další části. Do této části jsem také

zařadila problematiku oblékání dnešní doby. V této problematice můžete najít pojmy, které

jsou dnešní populací velmi řešené. Jde o pojmy fast a slow fashion, upcyklace a udržitelnost.

Tato část diplomové práce slouží jako podpůrná pomůcka pro čtenáře, aby pochopil pojmy,

které se objevují v praktické části.

Didaktická část je tvořena z devíti příprav, které jsem vytvořila pro výuku. Pět

z nich jsem odučila na Střední průmyslové škole Otty Wichterleho v Červeném Kostelci. Na
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této škole jsem studovala a tím pádem jsem byla obeznámena s problematikou výuky a měla

jsem představu kam výuku směřovat. Všechny přípravy jsou cílené na obor Modelářství a

návrhářství oděvů. Šest prvních je aplikovaných do předmětu Navrhování a zbylé tři do

předmětu Praktická cvičení. Hlavním cílem bylo dostat do podvědomí žáků jméno, a

především tvorbu Antonína Kybala. Jeho tvorbu žáci využili jako hlavní inspiraci a díky

tomu si jeho osobnost zapamatovali. Následující cíl diplomové práce byl zjistit, jak si žáci

poradí s konkrétní inspirací a zda jsou schopni pochytit zadání a správně pracovat se všemi

informacemi. Dalším předmětem zkoumání bylo, zda časová dotace, kterou jsem v

přípravách nastavila je dostačující. Zaměřila jsem se i na to, zda žáci dokázali pracovat s

inspirací a myšlenkou v celém procesu návrhové tvorby. Žáci měli vytvořit vzorek ručně

tkané tkaniny na rámu, pomocí upcyklace. Pro tento vzorek využili do útku rozstříhaná stará

trička. Touto metodou žáci dostali do podvědomí problémy módy dnešní doby, které by

začínající mladý módní návrhář měl znát a ve své další tvorbě se na tento problém zaměřit.

Ukázka způsobu, jak využít nepotřebný materiál a aplikovat ho i do své tvorby. Žáci si měli

na vzorečku vyzkoušet i to jaké vlastnosti tkanina má a jaké vzory jsou schopni vytvořit.

Tyto své poznatky měli využít v návrhu tkaniny, ve skicách a návrzích oděvní kolekce. Tím

jsem si ověřila, zda jsou schopni pracovat s materiály a správně je zaznamenat v kresbě a

malbě. Celou kolekci s tkaninou budou realizovat, ale samotná realizace žáků není součástí

této diplomové práce.

Dále v didaktická část vysvětluji důvody, proč jsem si zvolila aplikovat do výuky

právě návrhovou část.

V praktické části jsem se zabývala vytvořením oděvní kolekce a autorské tkaniny

pro ženu ve středním věku. Zaměřila jsem se na zachycení inspirace a myšlenek ze kterých

jsem vycházela. Ve své tvorbě jsem využila upcykovaný materiál, ale tkaninu jsem tkala na

tkalcovském stavu. Zkoumala jsem, zda je možné spojit daný materiál s technikou tak, aby

vznikla tkanina, která bude mít nositelný charakter. Kolekci jsem tvořila podle mých

dosavadních zkušeností z předchozího studia. Své poznatky z tvorby jsem porovnala s prací

žáků. Poslední cíl byl, najít způsob, jak bych mohla zařadit svůj styl tvorby do výuky, aby

to žáky více obohatilo.
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Teoretická část

1 Autorská tkanina

Když se vezme obecně pojem autorská tvorba je tím myšlen výsledek tvůrčí

činnosti. Autorské dílo je i pod právním zákonem. S pojmem autorská tkanina se pojí


[…]


s dlouhými rukávy a tepláky. Tepláky mají na předních dílech klínové kapsy. Pasový límec

je stáhnutý gumou a je doplněný průchodky a tkanicí.
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Obr. č. 19 Model číslo 3

Zdroje: Z archivu autorky

Jak píšu v myšlence, modely jsou velmi variabilní. Dají se zkombinovat s čímkoliv,

a to je podstata udržitelného šatníku. Já volila pohodlné střihy. Barvu jsem vybírala

neutrální, ale aby celý model vypadal celistvě. Z autorské tkaniny se šilo velmi špatně. Do

tkaniny se nemohlo stříhat. Když jsem to zkusila, začala se párat. Proto se tkanina musela

nejdříve předšít na šicím stoji a poté pomocí overloku začistit a odříznout. Nůžky ani řezák

jsem použít nemohla. Z tkaniny se daly vytvořit nositelné oděvy, které se dají prát

v automatické pračce. Jedinou nevýhodou je, že pouští velké množství žmolků. Kvůli tomu

není oděv vhodný do práce nebo na návštěvu. Mohl by za sebou nechat velké množství

nepořádku. Je možné, že časem, po několika vypráních žmolky přestanou padat, ale to je jen

má domněnka.
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Závěr

V průběhu diplomové práce jsem ze všech tří částí získala velmi zajímavé

poznatky. V teoretické části jsem do hloubky studovala osobnost Antonína Kybala. Z jeho

životní cesty jsem vybrala informace, které byly podstatné pro didaktickou i praktickou část.

Dále jsem se zabývala současnou módou, která byla nedílnou součástí odučených hodin.

Především praktické části, kde bez vysvětlení využívám termíny fast fashion, slow fashion

a dalších pojmů s nimi spojené.

V praktické části žačky pracovaly s inspirací Antonína Kybala velmi citlivě. Ze

začátku měly problém se s tématem ztotožnit, ale to se jim v průběhu práce povedlo. Na

začátku ale byly, zahlceny informacemi, které neuměly dobře zpracovat. Snažily se,

pracovaly a postupně vstřebaly všechny informace správně. Se zadaným tématem pracovaly

dobře, každá po svém, a to je v naprostém pořádku. Získané podvědomí o udržitelnosti už

mají, ale neřeší to a dále rády nakupují ve fast fashion řetězcích. Podle jejich výpovědí jsou

nákupy „otázka peněz“. Peníze se zdají jako velký problém v udržitelnosti, ale je to

v myšlení člověka. Jeden kvalitní oděv, který vydrží celý život se vyplatí koupit i za stejnou

cenu jako plnou tašku oblečení, které nevydrží ani celou sezónu. Nebo v second handu se

dají oděvy koupit ve velmi dobré kvalitě za nízkou cenu. Myslím si, že k tomu některé žačky

4. M v průběhu let dospějí. O toto téma se zajímaly i díky upcyklaci, kterou prováděly

v rámci mých příprav. Při konečné reflexi se mi zdálo, že se jim do paměti zapsal i Antonín

Kybal. Po výtvarné stránce jejich zpracování, až na mood-board nebylo tak zdařilé.

Potřebovaly by se více ztotožnit s materiálem. K tomu by jim pomohl můj způsob tvorby.

Příště bych se zaměřila na modelování a hledání tvarů na krejčovské figuríně. Žáci by si

osahali materiál poznali, jaké má vlastnosti, jak se chová a tvaruje. Je velmi dobře, že jsem

zařadila do výuky tkaní. Žákyně měly možnost poznat, jak se tkanina chová a mělo jim to

pomoci v navrhování. Bohužel toho žákyně moc nevyužily. Navrhovaly, jak byly naučené

dřívr. Neřešily strukturu ani charakter materiálu. Až na výjimky, které se řídily mými

radami. I já pracovala na střední škole stejně jak ony.

Připravit si materiál na útek je časově velmi náročné. Myslím, že v rámci studia na

střední škole není reálné, aby si každý žák vytvořil svůj oděv se svou autorskou tkaninou.

Ve školách by museli tkát na rámu, to nebylo tak náročné, jako připravit materiál. Zhotovit

malý vzoreček žákyním trval dva bloky a tím zkrátil návrhovou část. Nastavila jsem malou

časovou dotaci. Aby práce byla provedena beze spěchu, bylo by potřeba alespoň 5 hodin
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navíc. Bylo to jejich první tkaní a kdyby tkaly větší část oděvu, postupně by se vytkaly a šlo

by jim to rychleji. I s potřebnými zkušenostmi je tkaní časově velmi náročné. Čas se ještě

výrazně prodlužuje stříháním trik na útek. Také by i záleželo na tom, co by z tkaniny

realizovaly. Předpokládám, že by na tkaní pracovaly nejméně celé pololetí. Bylo by víc

reálné, kdyby pracovalo na jednom návrhu více žáku. Tento systém je v této škole běžný.

To může vést žáky k demotivaci, že se nevybral jejich návrh. Proto jsem přišla na způsob,

jak zvednou motivaci žáků k tvorbě. Žáci by pracovali už od začátku ve skupině a tím by

podpořili i svého „týmového ducha“ i by měli motivaci dotáhnout projekt do finální podoby.

Jelikož by stále pracovali na svém návrhu a nápadu.

V praktické části kromě poznatků, kterými bych zlepšila výuku, jsem zjistila, že

z autorské tkaniny jde vytvořit nositelný oděv. Je k tomu velmi příjemný. Velká výhoda je,

že se dá vyprat, aniž by se poškodil. Jedinou jeho nevýhodou jsou žmolky, které z něho

neustále padají. Může se to spravit postupem času praním v automatické pračce. Při větší

manipulaci při focení se začaly osnovní nitě z krajů vytrhávat. Až tehdy jsem přišla na to, že

se tkanina nedá stříhat po osnově. Musí se tkát přímo do tvaru.
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