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opodstatnění případných odchylek od zadání
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a

částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a
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7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (odůvodnění a obhajoba vlastních
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Počet bodů celkem: 45
Shrnutí a závěr :

V úvodu své D P uvedla Adéla Rollerová podrobnou zprávu o prof. Antonínu Kybalovi , jehož
celoživotního díla si váží a který prožil dětství ve stejném městě, jako autorka. Uvedená fakta by
rozhodně obohatila každého studenta textilního výtvarnictví.

V teoretické části vysvětluje, co v současné módě rozumíme pod pojmy fast fashion, slow fashion,
recyklace oděvních materiálů, co je upcyklace. Je informována o negativech rychle se měnící
oděvní módy, o dopadech výroby textilií na životní prostředí a na zdraví zaměstnanců. Je
rozhodnutá tvořit a vyučovat studenty oděvního návrhářství v intencích svých životních postojů.

Didaktickou část diplomní práce připravila pro svoji pedagogickou praxi ve Střední průmyslové
škole Otty Wichterleho v Červeném Kostelci, kterou sama absolvovala. Velice uváženě a podrobně
připravila pro studenty 4. ročníku oboru návrhářství a modelářství oděvů úkol vytvoření oděvní
kolekce s použitím autorsky tkané části oděvu. Zadání bylo inspirováno textilními díly Antonína
Kybala, barevností a materiálem jeho bytových textilií. V devíti blocích hodin výuky naučila
studenty, kromě řešení zadaného úkolu, utkat na rámu v technice útkového rypsu a s použitím
recyklovaných tkanin nebo pletenin výtvarně podstatnou část navrhovaného originálního oděvu.
Z autorčiných příprav k výuce je patrné, že sama ovládá postup navrhování od ideového návrhu,
skicování, modelování a tvorby střihů až po šití oděvního modelu.
Také ona vytvořila tři modely a podrobně popsala svůj záměr a postup při jejich tvorbě. Ve
fotografické dokumentaci prezentuje jejich variabilní využití. Se tkaním rozměrnějších textilií
neměla mnoho zkušeností, při použití útku z pruhů pleteniny působí větší plochy těžkopádně, dezén

vytvořený střídáním barevných pruhů má jednotvárný rytmus, který málo odpovídá autorskému
tkaní a původnímu nadšení. Za barevně i tvarově zdařilý považuji třetí model, uvedený v příloze D .

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Otázky k diskusi při obhajobě:
1) Kde je možno prezentovat současnou autorskou tvorbu oděvních výtvarníků?
2) Která textilní řemesla by měl znát oděvní výtvarník? Jak by je využil?

Datum: 7. srpna 2022
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bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
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